
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 14                           Brasília-DF, 02 de abril de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 
 

PORTARIA Nº 001, DE 30 DE MARÇO DE 2012. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto 7.462, de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril 
de 2011, e considerando o disposto no art. 67 da Portaria Interministerial CGU/MF/MP nº 507, de 
24 de novembro de 2011, resolve: 
  

Art. 1º Designar os servidores ROGÉRIO VILELA BORGES DE ANDRADE 
FRANCO, Matrícula SIAPE nº 1686619, JAQUELINE FERREIRA CORTES DE OLIVEIRA, 
SIAPE nº 1686897 e ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLERY, MATRÍCULA SIAPE                   
nº 1475419, para, em observância à legislação vigente, atuarem no acompanhamento e fiscalização 
no âmbito técnico dos Convênios que se encontram sob a responsabilidade da Secretaria de Inclusão 
Digital. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretária de Inclusão Digital 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 132, DE 30 DE MARÇO DE 2012. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 49/2011-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 14                      Brasília-DF, 02 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

confere a Portaria            no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            
nº 049/2011-MC, assinado em 19.12.2011, processo nº 53000.060848/2011-15, firmado com o 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), cujo objeto é a prestação 
de serviços de processamento de dados, por meio da tecnologia de Web Service, via Infoconv-WS, 
seguindo as disposições previstas no convênio firmado em 13 de maio de 2008, entre a Secretaria da 
Receita Federal e a CONTRATANTE, publicado no D.O.U de 19 de maio de 2008, respeitadas as 
disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 da SRF, para acesso ao CPF e/ou CNPJ, nos 
termos e nas condições constantes do processo nº 53000.060848/2011-15, demanda COCAD nº 
156/2011 e Proposta Comercial nº 073/2011 – SECIN/SUNSE, apresentada pela CONTRATADA. 
 
ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 – Fiscal Técnico 
LELLIS MARÇAL MESQUITA, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 - Fiscal 
Administrativo 
GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659, CPF nº 564.121.931-20 - Fiscal 
Requisitante  
GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, matrícula nº 1779360, CPF nº 725.272.501-49 - Gestor  

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

 
PORTARIA Nº 76, DE 29 DE MARÇO DE 2012. O COORDENADOR-GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, 
do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, a servidora abaixo relacionada do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA FUNDAMENTO 
EC 41/2003 DATA 

 
LENITA PEREIRA DE 

SOUZA 
 

0809886 

 
EC nº 20/98 Art. 8º, 

proporcional 
 

31/12/2003 

 
Tornar sem efeito o abono permanência concedido à mencionada servidora, mediante 

a Portaria nº 34 de 11/12/2009, publicada no BS nº 49 de 11/12/2009. 
 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 14                      Brasília-DF, 02 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 
809683 

 
CLAUDIO SILVA SOUZA NRH/CE 03/11/1979 A 

31/10/1984 
26/03/2012 A 
24/04/2012 

53000.011933/
2012-31 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 14                      Brasília-DF, 02 de abril de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Marta Soares Bezerra Torquato 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto
	EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto

